«Robertus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Favorem erga maiestatem nostram 

devotionis precipue ac in poeticis maxime sufficientiam fide dignorum quam plurimum iudicio 

ipsaque experientia certius nobis notam, nec minus alia laudabilis conditionis merita in virtutis 

testimonium propensius confovenda prudentis viri magistri Francisci Petrachi de Florentia in 

examine grate considerationis ducentes quibus non indigne sit reddidit uberioris nostre 

prosecutionis capacem, ipsum in clericum et familiarem nostrum domesticum ac de nostro hospitio 

duximus de certa nostra scientia tenore presentium retinendum. Recepto prius ab eo solito in 

talibus iuramento. Volentes et expresse mandantes ut illis honoribus, favoribus, privilegiis et 

prerogativis aliis potiatur et gaudeat, quibus ceteri clerici et familiares nostri domestici potiuntur et 

gaudent ac potiri gaudere soliti sunt et debent. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et 

pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per Ioannem Grillum etc. 

anno Domini MCCCXLI die II aprilis IX indictionis. Regnorum nostrorum anno XXXII (ex regest. 

an. 1340 lit. A fol. 56v num. 32v)»542. 

    Come noto, anche Roberto d’Oderisio beneficiò della nomina a familiare, conferitagli da Carlo III di Durazzo il 1 

febbraio 1382, testimonianza alla quale non si è dato il dovuto risalto, ma che è tanto più importante per la ricostruzione 

del suo percorso poiché, sebbene non venga citata, come era consuetudine, alcuna impresa artistica, essa rappresenta in 

ogni caso un prezioso punto di riferimento cronologico, poiché ci restituisce il quadro di un pittore che al pari di 

Montano, Cavallini e Giotto, viene reclutato al servizio della corte all’apice della sua carriera e ancora perfettamente 

operativo. Del documento abbiamo rintracciato tre testimonianze. Il testo già noto, quello pubblicato da Nicola Barone, è 

il seguente:  

«Carlo considerando mores laudabiles Industriam et opera virtuosa ac alios probabiles actus 

quibus magister Robertus de Odorisio probabiliter insignitur. Et quod inter artis pictorie, ex 

plurorimum testimonio, sufficientes et idoneos comprobatur, ut honor alat artem, dentur bonis 

premium et Indicium nostra apud virtuosum et dignum iurgiter approbetur riceve il detto Odorisio 

fra i suoi familiari et de regio hospitio et in magistrum pictorem regium con lo stipendio di trenta 

once l’anno»543. 

542 Camera, Annali delle due Sicilie cit., II, pp. 472-473; Minieri Riccio, Saggio di codice dilomatico 
cit., II, parte I, doc. XIX p.17. 
543 Barone, Notizie storiche cit, pp. 8-9. 
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La seconda testimonianza è una notizia tratta dal ms. XB2 (c. 123v) della Biblioteca Nazionale di Napoli, relativo alla